

Emendamento 10**Bas Eickhout**

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione**A9-0118/2020****Bas Eickhout**

Controllo delle attività finanziarie della Banca europea per gli investimenti - relazione annuale 2018

(2019/2127(INI))

Proposta di risoluzione**Paragrafo 26***Proposta di risoluzione*

26. rileva che la quota di finanziamenti forniti a favore delle strade, delle autostrade e del trasporto aereo nel 2018 è stata superiore alla media del periodo 2014-2018, mentre nel 2018 i finanziamenti destinati alle ferrovie erano inferiori alla media del periodo 2014-2018; osserva che il finanziamento totale fornito al trasporto aereo nel 2018 ammonta a 725 milioni di EUR; auspica che la BEI riveda la sua politica di prestiti nel settore dei trasporti; chiede una nuova politica di finanziamento dei trasporti al fine di decarbonizzare il settore dei trasporti nell'UE entro il 2050;

Emendamento

26. rileva che la quota di finanziamenti forniti a favore delle strade, delle autostrade e del trasporto aereo nel 2018 è stata superiore alla media del periodo 2014-2018, mentre nel 2018 i finanziamenti destinati alle ferrovie erano inferiori alla media del periodo 2014-2018; osserva che il finanziamento totale fornito al trasporto aereo nel 2018 ammonta a 725 milioni di EUR; auspica che la BEI riveda la sua politica di prestiti nel settore dei trasporti; chiede una nuova politica di finanziamento dei trasporti al fine di decarbonizzare il settore dei trasporti nell'UE entro il 2050; ***invita la BEI a porre fine a qualsiasi sostegno a favore di aeromobili alimentati a cherosene e a collegare rigorosamente il suo sostegno all'incremento della sostenibilità delle infrastrutture aeroportuali esistenti e alla condizione che gli aeroporti destinatari non aumentino la loro capacità;***

Or. en

1.7.2020

A9-0118/11

Emendamento 11

Bas Eickhout

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0118/2020

Bas Eickhout

Controllo delle attività finanziarie della Banca europea per gli investimenti - relazione annuale 2018 (2019/2127(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 28

Proposta di risoluzione

28. chiede ***di attuare nuove politiche nei*** settori industriali ad alta intensità di carbonio ***in cui opera la BEI***, come il cemento, i prodotti petrolchimici e l'acciaio, ***al fine di porre l'accento sulla sostenibilità di tali settori e soppesare attentamente le conseguenze di qualsiasi risoluzione di contratti in corso, concentrando l'attenzione sulla promozione dell'economia circolare;***

Emendamento

28. chiede ***alla BEI di far sì che i piani concreti di decarbonizzazione siano una condizione per il suo sostegno ai*** settori industriali a intensità di carbonio come il cemento, i prodotti petrolchimici e l'acciaio;

Or. en

1.7.2020

A9-0118/12

Emendamento 12

Bas Eickhout

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0118/2020

Bas Eickhout

Controllo delle attività finanziarie della Banca europea per gli investimenti - relazione annuale 2018 (2019/2127(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 35

Proposta di risoluzione

35. ricorda alla BEI che la protezione della biodiversità è un elemento chiave dell'adattamento ai cambiamenti climatici e che il ripristino degli ecosistemi è l'unica tecnologia comprovata in materia di emissioni negative; ***rileva che tutti i progetti della BEI sono sottoposti a una valutazione del rischio per la biodiversità e devono rispettare gli standard della Banca in materia di biodiversità e chiede di incrementare*** i suoi finanziamenti per conseguire gli obiettivi dell'UE in questo settore, in particolare l'obiettivo della deforestazione netta pari a zero e gli obiettivi di protezione marina e costiera;

Emendamento

35. ricorda alla BEI che la protezione della biodiversità è un elemento chiave dell'adattamento ai cambiamenti climatici e che il ripristino degli ecosistemi è l'unica tecnologia comprovata in materia di emissioni negative; ***invita la BEI a impegnarsi a porre fine al finanziamento di progetti che contribuiscono alla perdita e al degrado della biodiversità e degli ecosistemi e ad incrementare in modo sostanziale*** i suoi finanziamenti per conseguire gli obiettivi dell'UE in questo settore, in particolare l'obiettivo della deforestazione netta pari a zero e gli obiettivi di protezione marina e costiera;

Or. en

1.7.2020

A9-0118/13

Emendamento 13

Bas Eickhout

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0118/2020

Bas Eickhout

Controllo delle attività finanziarie della Banca europea per gli investimenti - relazione annuale 2018 (2019/2127(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 42

Proposta di risoluzione

42. *rileva che i principi in materia di diritti umani sono pienamente integrati negli standard e nelle procedure principali di dovuta diligenza della Banca, comprese le valutazioni ex ante; ricorda che la BEI è direttamente vincolata dalla Carta dei diritti fondamentali dell'UE e che le clausole contrattuali stipulate con i clienti consentono la sospensione dei contratti in caso di violazioni dei diritti umani; accoglie con favore la revisione della dichiarazione sui principi e gli standard ambientali e sociali del 2009;*

Emendamento

42. *invita la BEI a migliorare ulteriormente le politiche relative ai diritti umani e a farne una priorità nelle sue operazioni adottando una strategia globale per i diritti umani, rafforzando la dovuta diligenza in materia di diritti umani per ogni progetto durante l'intero ciclo di vita dei progetti e adattando la governance e le risorse per un approccio efficace basato sul "non nuocere"; invita inoltre la BEI a predisporre un meccanismo efficace mediante il quale i difensori dei diritti umani possano avvertire in sicurezza la banca in merito al deterioramento delle circostanze o ai rischi di conflitti e rappresaglie;*

Or. en

1.7.2020

A9-0118/14

Emendamento 14

Bas Eickhout

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0118/2020

Bas Eickhout

Controllo delle attività finanziarie della Banca europea per gli investimenti - relazione annuale 2018 (2019/2127(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 71 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

71 bis. esprime serie preoccupazioni per la recente pubblicazione di un articolo^{1 bis} relativo a una verifica interna della BEI dalla quale emergono gravi carenze nell'applicazione delle norme antiriciclaggio da parte della banca; accoglie con favore gli sforzi della BEI intesi ad affrontare tali carenze e la esorta a completare il suo lavoro in via prioritaria entro il termine previsto e a riferire al Parlamento in merito alle misure concrete adottate, in particolare per quanto concerne il rafforzamento del dovere di diligenza nei confronti dei clienti; invita la BEI a condividere con il Parlamento la relazione relativa alla verifica interna citata e a pubblicarne una sintesi significativa, unitamente a una valutazione dettagliata di come ciascuna delle carenze è stata affrontata in modo efficace, mettendole a disposizione del grande pubblico;

^{1 bis} Luxembourg Times, "EIB under scrutiny for failings after whistleblowing complaints" (La BEI oggetto d'esame per inadempienze a seguito di denunce di irregolarità), 21 aprile 2020.

Or. en

1.7.2020

A9-0118/15

Emendamento 15

Bas Eickhout

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0118/2020

Bas Eickhout

Controllo delle attività finanziarie della Banca europea per gli investimenti - relazione annuale 2018 (2019/2127(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 81

Proposta di risoluzione

81. attende i risultati del riesame delle politiche antifrode della BEI/del FEI avviato nel 2018 e sostiene un approccio più rigoroso nei confronti della politica di tolleranza zero verso la frode, la corruzione e altre forme di comportamenti vietati; ***invita la BEI ad aumentare la cooperazione con l'OLAF e l'EPPO in futuro e a segnalare tutti i casi di potenziale frode alle autorità competenti; è del parere che in futuro l'EPPO dovrebbe disporre del mandato di perseguire le attività criminali relative ai finanziamenti della BEI negli Stati membri dell'UE che sono membri dell'EPPO;***

Emendamento

81. attende i risultati del riesame delle politiche antifrode della BEI/del FEI avviato nel 2018 e sostiene un approccio più rigoroso nei confronti della politica di tolleranza zero verso la frode, la corruzione e altre forme di comportamenti vietati; ***ribadisce, a tale proposito, il suo appello alla BEI affinché sospenda temporaneamente il finanziamento di progetti attualmente oggetto di indagini per frode o corruzione da parte della magistratura nazionale, dell'EPPO o dell'OLAF;***

Or. en